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1 ÚVOD

Směnka – cenný papír, platební prostředek nebo nástroj zajištění závazků.

V dnešní době však také směnka pro velkou část společnosti představuje pouze

domněle známý, spíše abstraktní pojem, prostředek nekalých praktik některých

věřitelů nebo poměrně závažnou komplikaci obyčejného lidského života.

Lze konstatovat, že směnky a tématika s nimi související zaplňují společenský

prostor ve stále větším měřítku, a to i díky značnému mediálnímu zájmu.

Tolik vzývaná nebezpečnost a zneužitelnost směnek pramenící zvláště

z neznalosti této problematiky směnečnými účastníky, tedy především dlužníky,

je přitom určitým paradoxem, neboť hlavním pramenem právní úpravy směnek je

zákon směnečný a šekový č. 191/1950 Sb. (dále jen ZSŠ), který doznal od své

účinnosti 1.1.1951 pouze dvou relativně nevýznamných novel, a je tak možné

považovat tento zákon za jeden z nejstabilnějších, který český právní řád nabízí.

Právním vztahům vyplývajícím ze směnek je však třeba poskytovat

náležitou soudní ochranu, což však již není otázkou kvalitní hmotněprávní úpravy

směnek samotných, nýbrž příslušných procesních předpisů a soudní praxe.

Vzhledem k obecné formulaci názvu této práce si nejprve úvodem dovolím

poněkud zúžit téma „Směnečné řízení“, neboť ve své diplomové práci se zaměřím

na jádro agendy směnečného soudnictví, a to na vymáhání práv ze směnek,

zejména pak na průběh zkráceného směnečného řízení. Podstatou této práce bude

poskytnout jejímu čtenáři, potenciálnímu účastníkovi směnečného řízení, ucelený

přehled problematiky postupu při uplatňování práv ze směnečných listin v rámci

českého civilního procesu.

Stranou pozornosti práce pak budou ponechány některé další nároky

v souvislosti se směnkami jako např. řízení o umoření směnky, o vydání

směnečných listin nebo o vydání směnečného obohacení. S ohledem na ustupující

četnost výskytu šeků v praktickém životě, jakož i na skutečnost, že uplatňování

práv ze šeků je provázeno až na drobné odchylky stejnými zásadami jako řízení

týkající se směnek, budou v této práci šeky opomenuty.
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Ačkoli se téma diplomové práce může na první pohled jevit jako ryze

procesněprávní, bude čtenáři práce zpočátku poskytnut stručný a přehledný

exkurz do základů směnečného práva hmotného, neboť je to právě specifická

úprava směnky jakožto cenného papíru, která se následně odráží ve zvláštnostech

směnečného soudního řízení.

V kapitole nazvané Civilní proces a směnečné řízení bude nastíněn obecný

výklad občanskoprávního řízení se zaměřením na směnečné řízení, jeho zařazení

do systému civilního procesu, jeho specifika a obecné předpoklady žalob, kterými

se uplatňují práva z titulu směnečné listiny.

S ohledem na výše uvedené by jádro celé práce měly tvořit následující dvě

kapitoly. Z pohledu potenciálního žalobce uplatňujícího nárok ze směnky je

důležitá kapitola Směnečný platební rozkaz, jež bude průvodcem prvostupňovým

zkráceným směnečným řízením od podání řádného návrhu na vydání směnečného

platebního rozkazu přes vydání a doručování směnečného platebního rozkazu až

po právní moc a vykonatelnost takového rozhodnutí. Z pohledu možného

žalovaného brojícího proti vydanému směnečnému platebnímu rozkazu je

významná kapitola Námitkové řízení pojímající o jednotlivých druzích

uplatnitelných námitek směnečného dlužníka a způsobu projednání a rozhodnutí

soudem o takových námitkách.

Jak již bylo předestřeno, diplomová práce bude pojímat ve výše

zmíněných kapitolách problematiku směnečného řízení zejména deskriptivním

způsobem z pohledu platného pozitivního práva. V závěru své práce bych proto

chtěl nastínit možné úvahy ve smyslu de lege ferenda, a to především ve vztahu

k aktuálně řešené problematice délky lhůty pro uplatňování námitek proti

směnečnému platebnímu rozkazu.

9

2 HMOTNĚPRÁVNÍ EXKURZ

2.1 Základní charakteristika směnky

Pojem směnky

Legální definici směnky ZSŠ jakožto základní právní předpis směnečného

práva neposkytuje, nicméně určuje směnku výčtem jejích náležitostí. Zákon

č. 591/1992 Sb., o cenných papírech (dále jen ZCP), pak v § 1 označuje směnku

za cenný papír. Směnka je tedy cenným papírem vydaným v zákonem předepsané

formě a se zákonem stanoveným obsahem, kterým se výstavce směnky zavazuje

zaplatit ve směnkou určeném místě a čase požadovanou peněžní částku, nebo

takovou povinnost plnění přikazuje třetí osobě.

Vystavením směnky se zakládá právní vztah, jehož obsahem jsou

povinnosti dlužníka a práva věřitele důsledně určená směnkou, tedy směnečná

pohledávka, která je neoddělitelně spjata s konkrétním písemným prohlášením.

Jak již bylo uvedeno výše, směnka je cenným papírem, a tak není pouhou důkazní

listinou o právech a povinnostech ze směnky vyplývajících, nýbrž hmotným

substrátem, bez kterého není možné směnečná práva úspěšně uplatňovat. Daná

pohledávka vtělená do směnky pak představuje abstraktní závazek existenčně

nezávislý na kauzálních vztazích se směnkou souvisejících.
1

Účel směnky spočívá především v její platební a úvěrové funkci. Směnka

tak může být platebním prostředkem ve chvíli, kdy věřitel příjme od dlužníka ke

splnění jeho peněžního závazku směnku, kterou dlužník získal jako směnečný

věřitel, a tuto směnku v pozici dlužníka indosuje na věřitele. Úvěrová funkce

směnky je dána například tím, že dlužník na místo okamžitého zaplacení určité

peněžní částky vystaví věřiteli směnku, jíž se zaváže k budoucí úhradě takového

závazku. S úvěrovou funkcí pak úzce souvisí pojetí směnky jako zajišťovacího

nástroje, kdy uplatnění směnky lze použít ke snadnější vymahatelnosti původní

pohledávky.
2
Aktuálně však již není možné využít směnky k zajištění

spotřebitelských úvěrů.
3

1
Chalupa, R. Základy směnečného práva. 2. rozš. vyd. Praha: Linde, 2008. Str. 27.

2
Kopáč, L. Směnky a směnečné právo (směnečný zákon s komentářem a úvodem do směnečného

práva). Praha: Prospektrum, 1992. Str. 7.
3
§ 18 z. č. 145/2010 Sb., o spotřebitelském úvěru, po novele č. 43/2013 Sb. účinné od 25.2.2013
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Prameny směnečného práva

Jak již bylo úvodem předestřeno, základním pramenem směnečného práva

v České republice je ZSŠ, jenž od roku 1951 prošel dosud pouhými dvěma

novelizacemi. Třetím zásahem do ZSŠ bude zákon č. 91/2012 Sb., účinný od

1.1.2014, který nově koncipuje kolizní úpravu směnek a šeků a zrušuje se jím tak

čl. I část čtvrtá a čl. II oddíl dvanáctý ZSŠ. Výjimečnost minimálních změn tohoto

zákona, v právním řádu našeho státu vskutku raritní, je dána tím, že ZSŠ přejímá

v rozhodujícím rozsahu mezinárodní unifikaci vyplývající ze třech úmluv

o sjednocení směnečného práva, které byly přijaty roku 1930 na konferenci

v Ženevě. Ženevské úmluvy byly ratifikovány většinou evropských států a naši

právní úpravu lze plně srovnávat s právní úpravou běžnou v ostatních evropských

státech.
4
Dalším možným odůvodněním stability ZSŠ je skutečnost, že od své

účinnosti až do počátku tržního hospodářství v naší zemi nedostaly směnky a šeky

tolik prostoru v praxi.

Vedle ZSŠ není možné opomenout, že právní úprava směnek, které jsou

cennými papíry, podléhá obecnému režimu cenný papírů podle ZCP. Úprava ZSŠ

bude vždy aplikována přednostně, neboť ZSŠ je ve vztahu k ZCP zásadně lex

specialis. Rovněž je třeba zmínit, že jako podpůrný předpis pro směnečné vztahy

se bude aplikovat zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník (dále jen ObčZ).
5

Povaha a druhy směnek

Co do formy cenného papíru může být směnka vystavena na řad nebo na

jméno. Směnka v podobě cenného papíru na doručitele není přípustná, neboť

taková směnka by z důvodu neuvedení alespoň prvního směnečného věřitele

nesplňovala náležitosti kladené na směnku ZSŠ. Častější formou směnky bývá


[…]


sobě vedou žalobce a žalovaný spor o to, komu svědčí subjektivní práva či

subjektivní povinnosti vyplývající ze směnečné listiny podle hmotného práva.

Prvním významným stádiem je – z pohledu potenciálního žalobce – zkrácené

směnečné řízení, které směřuje na návrh žalobce k vydání směnečného platebního

rozkazu. Tím druhým významným stádiem je – z pohledu potenciálního

žalovaného – námitkové řízení, v němž se žalovaný brání svými námitkami

směnečnému platebnímu rozkazu, který byl vydán v předchozím stádiu.

Zkrácené směnečné řízení je zvláštním druhem rozkazního řízení, ve

kterém lze dospět k rychlému vydání meritorního rozhodnutí ohledně nároku

z titulu směnečné listiny. Na výslovný návrh žalobce, který předloží originál

směnky, o jejíž pravosti není důvodu pochybovat, a další listiny nutné k uplatnění

práva, vydá soud směnečný platební rozkaz, ve kterém uloží žalovanému, aby ve

lhůtě 8 dnů zaplatil požadovanou částku spolu s náklady řízení nebo aby v téže
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lhůtě podal námitky, ve kterých musí uvést vše, co proti směnečnému platebnímu

rozkazu namítá.

Uvedená lhůta pro podání včasných a odůvodněných námitek, jež odráží

uplatnění zásady koncentrace řízení ve vztahu k obsahu podaných námitek, prošla

v posledních měsících co do délky několika zásadními změnami. Původní, tolik

kritizovaná, třídenní lhůta byla nejprve nálezem Ústavního soudu ze dne

16.10.2012 zrušena k 1.5.2013, načež zákonodárce stanovil novelou občanského

soudního řádu lhůtu delší – osmidenní – s účinností od 1.1.2013. Definitivní

úprava námitkové lhůty pak s účinností od 1.5.2013 stanoví lhůtu patnáctidenní.

Řádným podáním námitek se odkládá právní moc vydaného směnečného

platebního rozkazu a etapa zkráceného směnečného řízení přechází do stádia

námitkového řízení, v němž bude rozhodováno formou rozsudku o námitkách,

které žalovaný podal proti směnečnému platebnímu rozkazu. Výsledkem řízení

o námitkách bude rozsudek, kterým se vydaný směnečný platební rozkaz

ponechává v platnosti nebo se jím zrušuje. Předmětem námitkového řízení

nemůže být přímo žalobcem uplatněný nárok ze směnečné listiny, neboť o tomto

již bylo meritorně rozhodnuto směnečným platebním rozkazem.

Vzhledem k výše uvedenému pevně věřím, že práce je schopna poskytnout

čtenáři pro případ jeho potenciálního účastenství v rámci směnečného řízení

dostatek informací pro efektivní hájení jeho práv, a to jak v pozici žalobce, tak

žalovaného.
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RESUMÉ

The subject matter of this diploma thesis is valid legal regulation of

promissory note proceedings in the Czech Republic. The core of the thesis is

based on two fundamental phases of the discovery proceedings during which the

plaintiff and the defendant argue about who has claims and duties arising out of

the promissory note. The first significant phase is – taken from the standpoint of

the plaintiff – so called summary promissory note proceedings, which aims at

issuing a promissory note payment order. The second significant phase is – taken

from the standpoint of the defendant – so called objection proceedings, during

which the defendant raises objections against the previously issued promissory

note payment order.

The fundamental legal acts governing the subject matter of the thesis are

the Promissory Note and Checque Act 1950, and the Code of Civil Procedure

1963. The legal acts are used in the versions that were valid and enforceable on

March 1st, 2013.

The summary promissory note proceedings is a special type of proceedings

by which one can enforce promissory note related claims rather quickly, because

the court ruling is usually issued much faster than in other types of proceedings. If

the plaintiff files a complaint and encloses a promissory note that seems to be

genuine (and possibly other documents needed to enforce a claim), the court shall

issue a promissory note payment order, in which it shall order the debtor to satisfy

the claim or raise relevant objections against it, all within the period of eight days

since the delivery of the order.

This period for raising relevant objections, which basically represents an

application of the proceedings concentration on the merit of the objections, has

recently undergone several changes regarding its duration. The original, three-

days period was abolished by the decision of the Constutional Court of the Czech

Republic, effective on May 1st, 2013. The legislators then amended the Code of

Civil Procedure, setting the duration to eight days, effective on January 1st, 2013.

On May 1st, 2013, a final change is going to take place, setting the duration to

fifteen days.

61

The duly raised objections suspend the legal force of the issued promissory

note payment order and the summary promissory note proceedings are converted

into the objections proceedings, in which a judgment is passed on the objections

raised against the payment order. This judgement either upholds the payment

order or it annuls it. The subject matter of the objections proceedings cannot be

the original claim arising out of the promissory note, because it had been already

decided on by the promissory note payment order.

The differences between the summary promissory note proceedings and

the classic civil procedure represent so called formal promissory note strictness.

The formal promissory note strictness is a procedural reflection of the so called

material promissory note strictness, which arises from the material legal

regulation of the promissory note.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ObčZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

ObchZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších

předpisů

ZCP zákon č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění pozdějších

předpisů

ZEÚ zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované

konverzi dokumentů, ve znění pozdějších předpisů

ZSP zákon č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích, ve znění pozdějších

předpisů

ZSŠ zákon směnečný a šekový č. 191/1950 Sb., ve znění pozdějších

předpisů
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