**POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Aleš Klouzek

Název diplomové práce: Směnečné řízení

Konzultant diplomové práce: JUDr. Helena Rabanová

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
<b>1.</b> Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: <b>Splňuje</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Rozložení práce na jednotlivé části je zvoleno velmi dobře, je zřejmé, že diplomant má přehled jak o občanském soudním řízení, tak o hmotněprávních aspektech směnky jako cenného papíru
<b>2.</b> Přiměřenost použité metody zpracování: <b>Splňuje</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Metoda zpracování odpovídá požadavkům na diplomové práce, práce není popisná, je zřejmé, že diplomant používá vlastní úvahy i řeč. Z práce plyne znalost problematiky.
<b>3.</b> Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní <b>splňuje</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Z množství použitých materiálů je zřejmá orientace v právní úpravě, nejen v právních předpisech, ale i judikatuře.
<b>5.</b> Práce s právními prameny a judikaturou: <b>splňuje</b>
<u>Zdůvodnění:</u> S právními prameny pracuje diplomant dobře, umí se v nich orientovat, chápe souvislosti, řádně cituje.
<b>6.</b> Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: <b>splňuje</b>

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

Zdůvodnění:

Diplomant využívá dobře literární zdroje, domácí literatury obsahuje diplomová práce větší množství než zahraniční, avšak vzhledem k tématu a jeho zpracování je to v normě. Také literatura co do autorů je u směnečného řízení poněkud omezena, neboť autorů, kteří se touto problematikou zabývají, není mnoho.

7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): <b>splňuje</b>
---- --- ---------------- -- --

Zdůvodnění:

Práce je zpracována jazykově na velmi dobré úrovni, členění a formální úprava textu je na vysoké úrovni. Cituje velmi dobře, stejně tak kvalitní jsou odkazy v textu, diplomant formálně práci zpracoval na dobré úrovni.

8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce <b>splňuje</b>
---- -------------------------------------- ---------------- -- --

Zdůvodnění:

Práce je přínosná pro odbornou a laickou veřejnost. Pro odbornou z hlediska důkladného přehledu a rozboru jednotlivých témat, pro laickou z hlediska seznámení se s problematikou směnečného řízení, které nabývá v poslední době poněkud démonických rozměrů v důsledku zneužití směnek některými subjekty. Diplomant se dobře zabývá také event. návrhy de lege ferenda, jeho úvahy v tomto směru odpovídají historické funkci směnky. Při obhajobě by se měl diplomant soustředit na problematiku směnek v případě spotřebitelských úvěrů.

**Závěr:**

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: výborně

V Plzni, dne 6.5.2013

JUDr. Helena Rabanová